
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 557 del 31/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI 
CASE D'ACCOGLIENZA PER GESTANTI - RAGAZZE MADRI - DONNE IN 
DIFFICOLTA'.

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021/2023;  

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022, nelle more di approvazione del P.E.G. 2021-
2023;

Vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella Regione 
Sicilia;

Vista la legge n. 328/2000  “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;

Visto il D. A. dell' Assessorato agli Enti Locali “Istituzione dell'albo regionale degli enti di assistenza”, 
previsto dall'art. 26 della L.R. 9 Maggio 1986, n. 22;

Visto il D.P. 29 Giugno 1968 e s.m.i. che approva gli standards strutturali ed organizzativi dei servizi e degli 
interventi soci-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 maggio 1986, n. 22;

Visto il D.P. n. 96/2015 di approvazione di nuovi standards strutturali e organizzativi di Centri Antiviolenza; 
Case di accoglienza  ad indirizzo segreto e Case di accoglienza per gestanti e madri con figli;

Visto il D.A n. 124/GAB del 07 Novembre 2018, relativo all'approvazione degli schemi di convenzione 
allegati A e B, per il sostegno economico da parte dei Comuni e dei Liberi Consorzi Comunali alle rette di 
ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili vittime di violenza ospitate nelle case di 
accoglienza esistenti ed accreditate secondo gli standard di cui al D.P. n. 96/2015;

Vista lo Schema di convenzione regolante i rapporti tra questo Comune e gli Enti assistenziali gestori di 
Casa di accoglienza per gestanti, ragazze madri e donne in difficoltà, redatto dall'Ufficio Servizi Sociali sulla 



Pagina 2/4

base dei principi stabiliti dal D.P.R.S. 29 giugno 1988 e lo schema di convenzione-tipo (allegato B) 
approvato nel D.A. n. 124/Gab 2018, nel quale sono previste le modalità del ricovero;

Preso atto, altresì, che l'art. 12 "Corrispettivo del servizio" dello schema di convenzione del suddetto 
D.P.R.S. 29 giugno 1988 stabilisce un costo fisso mensile per ogni posto riservato (per oneri fissi del 
personale, manutenzione e fitto o valore locativo dei locali, spese generali) ed una retta di mantenimento per 
ogni giorno di effettiva presenza da liquidare posticipatamente sulla base di prospetti contabili mensili e che 
gli oneri di gestione sono annualmente adeguati in relazione ad eventuali variazioni degli elementi di costo 
(personale, locali, vitti, ecr.) computando l’indice ISTAT di variazione media dei pressi al consumo;

Considerato che, successivamente all’approvazione dello schema di convenzione, si procederà alla stipula 
della convenzione tra questo Comune e l’Ente gestore della casa di accoglienza per gestanti, ragazze madri e 
donne in difficoltà mediante la sottoscrizione con firma digitale dei rispettivi legali rappresentanti;

Tenuto conto, altresì, che la Convenzione sarà annotata in un apposito registro depositato presso l'Ufficio 
Servizi Sociali di questo Comune con un numero di registrazione progressivo;

Dato atto che si procederà con un successivo provvedimento all'impegno di spesa per gli utenti inseriti nella 
casa di accoglienza;

Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto il D. Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1. di approvare lo Schema di convenzione redatto in conformità all’Allegato B del D.P. 4 giugno 1996, che 
si riporta nel presente atto come parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la Convenzione sarà stipulata tra il Comune di Ragusa e l’Ente assistenziale gestore della 
Casa di accoglienza per gestanti, ragazze madri e donne in difficoltà mediante la sottoscrizione con firma 
digitale dei rispettivi legali rappresentanti;

3. di dare atto che la stipula della Convenzione firmata sarà registrata nell'apposito Registro, depositato 
presso l'Ufficio di Servizi Sociali, e riporterà il numero progressivo di registrazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Distefano Simonetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/03/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


